^b L.1. §.11.
^c ff. de offic. pref. prætor.
^d L.2. C.de temp. appell.
^e Nov. 15. c.1
^f L.3. c. de of. sic. pref. præt.
^g L. fin. C. ad l. jul. repet.
^h L. si quædo.
ⁱ 3.8. C. de appell. Nov.
^j 23. c. ult.
^k m L. un. C. ut omni. iud.
^l l. pen. C. de procur.
ⁿ Nov. 7.
^o in fin. Nov.
^p 26. c. ult.
^q nov. 23. c. 3.
^r o D. Nov. 7.
^s in fin. nov.
^t 15. c. 1.
^u p D. Nov.
^v 23. c. 3.
^w q Nov. 26.
^x c. ult.
^y r Nov. 23.
^z c. 3.
^a s D. Nov.
^b 23. c. ult.
^c l. precipit.
^d c. de appell.

justaque eorum condemnatio executioni per eos
mandabatur^{t.}

t L. I. & 2.

*c. w/ Se-
nat. & clau-
riff.*

*a Besold. dif-
fert. jurid.*

Polit. pag.

148.

*b L. non om-
nium ff. de-
legib.*

*c L. consue-
tudinis 2.*

*C. que sit
long. conf.*

*d L. I. s/ sed
& si serv.*

*13. ff. de-
renty. in-
ficiend.*

Atque hi quidem dignitatis ordines pro unius-
cujusque regiminis sive imperij placito inter se va-
riè distinguuntur, varijs nominum titulis afficiun-
tur, ut ex ijsdem muneris qualitas, sive etiam ordo
sessionis in unaquaque repub: rectè discernantur;
licet non semper verum sit, ut idem nomen in alie-
na repub: eandem dignitatem obtineat, quando-
quidem hæc à mera majestatis voluntate depen-
dent, nempe ut dignitates constituant, dignitatibus
nomina certa adjungat, & secundum ea statuant,
qualem dignitatem postponi præponive alterius
dignitati velit. Sic etenim si titulos pensitemus,
Dux alibi præfertur Marchioni, & hic Comiti, in
Gallia verò Comes præcedit Marchionem^{a.} Nec
facilè quod semel pro salute ac tranquillitate rei-
pub: constitutum, conventumq; immutandum est;
cum quoad rationes quare eum in modum digni-
tates ordinatè sunt, non omnibus succurrant^b, tum
etiam quod consuetudinis, ususq; longève non vilis
sit auctoritas^c; cuius ordinem si quisquam suspecte
novitatis desiderio ductus, intervertere conetur, ci-
tius introductæ novitatis spinas, quam nuper cor-
rectæ ut putaverat dignitatis rosas reperiet. Eoque
magis huic opinioni incumbendum, quia specia-
liter

liter de jure reipub: interest, ut ordinū dignitas salva, illæsa, individua, non transmissibilis esse possit.

8 Et qua fieri possit ordo servetur, illæsa quia Imp: Julianus Aug. inquit^e. *Fus senatorum & auctoritatem ejus ordinis, in quo nos quoq; ipsos numeramus, necesse est ab omni injuria defendere. Individua, quia quidquam perfectum dignitas atque incorporale est, quod per se nisi per unitatem ac simplicitatem, non constat, eoque dividi in plures partes salva ejus subsistentia non potest. Quod si tamen accidat, ut dignitas unicam commissa, pluribus postmodum deferatur, non divisam, verum sublata priori, novam sive novas per Principem introductas dignitates, quisquam recte dixerit.* Intransmissibiles quoque sunt, quia de uno ad aliam personam transmitti easdem non patiuntur.. Præcipue non majores dignitates, quandoquidem cuiusque Reipub: fixa tanquam sidera ex delatis officijs sunt, quibus majestatis splendor circumdatur. Tanquam imagines reverendæ apparent, ex causa commissa, non vero ex eo quod ex propria natura, seposita dignitate sunt. In ijsdem singularis personarum industria electa esse videtur. Atque hinc etiam immortales factæ, ex persona defuncti per succedentem in officio continuatæ dignitates habentur. Sic ut homines perpetuo his dignitatibus presentes, eas continuo sequantur, earum

Eee causa,

^e L. 8. C. de dignitat.

causa , tanquam idonea Reipub: instrumenta, in
medio humanarum necessitatum producti credan-
tur. Ut ipsi dignitatibus, & non dignitates publice
privatis inserviant, vel de ijsdem secundum volun-
tatem privatam disponant ; Cum id (ut dixi) 9
solius majestatis sit, à cuius subsellijs omnes subal-
ternæ potestates in subditos, benignè descendunt .
Cujus denique continua sollicitudine pro repub:
ac divinæ inspirationis beneplacito , pro ordine
conservando, dignitates omnes civiles suis gradi-
bus tam concinne distinguuntur , ut ex ijsdem va-
ria dignitatum genera , & quæ sub his , dignitatis
species variæ continentur, dilucidè appareant. Ita
tamen ut originem, ac splendorem suum omnes in-
distinctè ab Imperiali culmine deducant: quo circa
& in his quæ alterius potestati subsunt, statuendum,
dignitatis nomen generale esse , atque omnes ho-
noris titulos à summa majestate usque ad infimos
nobilitatis gradus nullis exceptis, in se continere .
Secundum mandatam provinciam, ex munere
commisso, non per se, sed per Principem, non sui,
sed officij ratione , in Regno vel repub: hunc illo
digniorem, atque ex commissa dignitate potiorem
esse ; sive honorem propter merita, specialiter
Principis vel Legis, beneficio adeptus sit, sive ex
paterna qualitate nobilitatem suam metiatur .

Ve-

10 Verum enimverò, cum in his dignitatibus mag-
næ sæpius reperiantur differentiæ, dignitates aliæ
ordinibus, aliæ ordinum gradibus distinguantur,
animadversione tunc digna observatio est, an plu-
res personæ sint ejusdem gradus in ordine diverso,
an verò gradus diversi in ordine eodem. Personæ
etenim quæ sunt gradus diversi in ordine eodem
dignitate distant; quæ vero sunt ejusdem gradus,
in ordine saltem diverso, ordine tantum distin-
guuntur, dignitate in se suosque pares sunt. Quam
dignitatem nec nominis diversitas, nec ordo præ-
cedentiæ immutant; quia realitatem potius, quam
nuda rerum vocabula concernunt. Quę ut apertius
intelligamus, exemplis illustrabo; Et primum in
civili compendio, ejusdem gradus in ordine diver-
so sunt Consules civitatum singularium, qui pari
dignitate partes integrantes civitatis universalis ha-
bentur. Senatores item variarum Provinciarum,
qui ijsdem gradibus, in ordine saltem diverso à
Principe quibusdam muneribus prepositi sunt, or-
dine tantum sibi invicem distant. Quod & in gen-
tium dignitate, quæ in Rege Majestas, in populo
Libertas dicitur, sic obtinet; nempè ut dum vulgo
per se pari dignitate libertates, ac majestates omnes
in se suosque excellunt, ex ordine diverso, hoc est,
quod diversi ordinis sint, inter se distinguantur.

Eee 2

In

In cæteris vero pares sint, hoc est, in se suosque partem potestatem exerceant, hæc ab illa non dependeat, licet titulis illustrioribus, alijsve accidentijs alter alterum antecedere videatur, quandoquidem revera unum idemq; sunt Rex & Majestas, Majestas & absolutum imperium, atq; omne illud quod per se summam divisionem non patiens, ablato minimo, sumimum esse desinit. Quocirca etiam si Regem, Ducem, Comitem, Populum, Majestate preditos hos appelles, licet titulis longè differentibus, idem agis. Majestatem in his si concedat, agnoscisve, ponis consumatum quid, ponis absolutum, quod cum in summo augmentum neque dominationem habet, ut habere non potest, nihili est quod ab accidentijs tanquam vanis corticibus, contra minorum gentium liberorum majestatem illæsam vulgo objicitur. Quippè liberi sunt nulli subjecti, liberos cum dicimus omnia diximus, admodum firma, ut qui sui juris, nulla in re alterius imperio obnoxius, nullis omnino titulis, nullis agnominibus, aut sublimius tolli aut de primi ipsius auctoritas, dignitas possit, nec splendoris quidquam aliunde mutuari. Cæterum majestates omnes indistinctè, pari dignitate per se decoratas esse, illud evincit, quod omnes à Deo pari sorte creati sint, parem potestatem in se suosque acceperint, termini-

terminis limitibusque suis potestates omnes Divina maiestas separaverit, ne quisquam exterorum absolute imperantiū rebus esse ingerat. Suis limitibus contenti (cum nec aliorum imperij vim ac potestatem adimere possint) sese modestos gerant, ne invicem ab alijs injuria afficiantur; ac tandem beneficio vicariorum ministrorum, servorumque suorum, diverso ordine, diversis ordinibus subalternis præpositorum, cuiusque majestatis cives Divinitus supereminentibus potestatibus commissitate regantur. Inaudita inter ipsos Dei vicarios corā Deo prærogativæ hujus vel illius altercatione. Interdicta itidem (ut dixi) licentia, ne quisquam sese territorio, civibus, rebusque aliorum, ad se non pertinentibus, immisceatur. Sic nostra totiusque Belgiae Comitia libera, ordines appellantur. Grandibus ijsdem, ordine quisq; suo, libero æquè ac diverso, in se suofq; agit, potestate sua omnes respub: nostræ Regum non minori, ipsis ut regibus summo jure competenti, licet titulis pro libitu suo diversis, diverse utuntur, ita ut si tergeminos vel maiores honores à suis velint, exigere eosdem contra cuiusque offensionem justam possint. Inoffensa immotaque tamen dignitate, quæ tanquam externa, diverso ordine constat, diversi ordinis significatione continetur, ac proinde, ut & aliæ omnes potestates

E e e 3 sum-

summæ, non ambitioso majestatis regalis nomine discernitur; licet à majestatis titulo in mandatis suis vulgo abstineant, quoniam Respub: ferè omnes in amorem libertatis, atque odium effrenæ Regum dominationis à majestatis nomine abhorrent, dummodo non minori efficacia libertatis celsitudinis, præpotentis, sublimitatis ac serenitatis titulis ex solo ipsorum beneplacito amplectuntur, à suis sibi dari volunt. In quam rem optime D. Grafwinckelius Libertatis Venetæ patronus indefessus inquirens quare eadem Respub: majestatis nomen

<sup>a Tr. de jure
pr. ced. cap.
15. p. 114.</sup> non assumpserit, ait^a: *Non alia causa est, quam pertinax amor libertatis, omnibus Rebus pub: quodammodo peculiariſ. Venetorum autem non pectoribus modo, sed et penitissimis fibris insculptus, immo inustus. Propria Venetorum libertas est, et ejus retinendæ studium quovis affectu flagrantius. Hinc fit ut ne regales quidem titulos omnijure Reipub: sue debitos à suis patiantur usurpari. Quod ut certior quoque reddatur, inquit idem postmo-*

<sup>b D. tr. cap.
36.</sup> *dum^b, Fredericu III. Venetis Regale nomen obtulisse: quod et majestatis suæ conciij patres qui Rempub: latè Regem, nullo augmento assurgere posse scirent, et externo fulgore Republicæ tantæ accedere quicquam posse neminem credere vellent, invisumque libertati regale nomen aversarentur, nova insuper atque insueta, suis contenti, admittere nequaquam sustinerent, magno animo recusarent, tanta*

qui-

quidem omnium constantia, ut eidem annales nos doceant, repertum fuisse neminem, qui ad Senatum id referre voluerit, nedum probante calculo habere pro tali quod amplecti atque admittere è majestate Reipublicæ esset. Usque adeò Regum ac majestatis nomen hodie Rebuspub: omnibus non minus quam olim Romanis odiosum permanxit, ut dum nec Dynastas suos Regum titulo, verum alio quovis nomine vocari velint, eo ipso designent, abdicata nunquam plenaria libertate, se suos liberos permansisse. Et quatenus liberarum gentium, Gubernatores, Principum, Ducum, Comitumve appellatione insigniuntur, hoc adjectum esse ut intelligatur, hos ipsos Reges non esse, verum Prefectos, verum Consules à consulendo Romanis dictos. Et Reges ut revera non sunt, Regum prærogativis non gaudere, populum in eos omne suum jus non transtulisse. Jura libertatis omnia retinuisse. Præter ea quæ expressè quidem & legitimè eis & in eos translata probantur. In cæteris Reginam suæ libertatis, Regnorumque omnium quibus absolutè dominatur, Rempub: omnem permansisse; dummodo insignia Regni admittere, repudiare, sibi habere velle aut nolle, in eo qui omnino liberam habet Rempub: ac regna sibi subjecta possidet, libere facultatis est. Pone (inquit idem studiorum meorum Fauctor & Institutior D. Graswinckelius)

non

non usum, quis jussit uti debere. Pone uti quibus ante noluerat, nunc demum velle, quis intercedat, aut velut insolentem, & nova indebitatve occupantem traducat. Vana igitur omnia ista sunt, quæ ex appellatione nuda consequentię ducuntur. Præcipue cum tanta nostro sæculo titulorum confusio sit, ut qui ex illis deduci posse exempla infallibilia putet, quod qui ut est apud Comicum, rem quæ neque consilium neque modum in se habet ullum, consilio regere velit, ac tandem cum ratione insaniatur. Et nisi majestatis, summæ potestatis, atque alia absoluti imperij nomina non nisi solis Regibus deberentur, non levis injuria sæpius in Regiam majestatem committeretur. Quam quæstionem ut nemo Principum hactenus sibi proposuit, apparel præter illorum potestatem & alias potestates existere in omnibus per se liberas, nulli subjectas, soli Deo, exemplo suorum Principalium subjectas.

Nunc autem quomodo in eodem ordine gradibus diversis quædam inter se differant, videamus. Et in ordine familiæ dignitatis gradu diverso, patrem familiæ uxori, filijs nepotibusque ejus omnibus præferri debere, jus naturæ & civilis ratio dictat. In civili ordine dignitatis gradu Præsidem Senatori ejusdem collegij, hunc alijs in eodem ordine minoribus rursus præferri certum est.

Quod

Quod ut simili quadam diversitate ad summas potestates referamus, confirmata prius omnium pari libertate ac dignitate, quam Deus statui atque observari inter gentes æqualiter voluit, in ipso dignitatis cacumine quædam consideranda sunt, ex quibus hujus quam illius majestas illustrior fieri, hæc illa potestas auctoritate, dignitate aliam antecellere consuevit; idque ex præscripto legis nostræ eruitur, ac probatur, ubi JC^{tus} inquit: *Etiam si neque auctoritate, neque dignitate nobis pares sunt.* Hic dignitatem supremam alterius populi agnoscit. Libertatem omnium supremarum potestatum æqualem in subditos proprios esse confirmat, ac tamen infert, dignitatem populi Romani majorem esse. Romani imperij fœderatos, ad dignitatem Romanorum non accedere. Hos neque auctoritate, neq; dignitate Romanis pares esse. Undè si jure gentium summa quædam dignitas, non ratione propriæ civitatis, non majori in suos, aliosve potestate, verum comparatione gentium inter se, alterius dignitati supremæ impar sit, imparitas hæc ab utraque vel plurium parte agnoscatur, sequitur easdem extra imperium proprium, eodem nempè gentium jure, conservato cuiusque gentis honore, salva cuiusque ordinis in se suosque dignitate, ex accidentijs sive qualitatibus majoribus minoribus rectè distingui.

Ffff

Que-

Quemadmodum rebus Romanorum ad summum dignitatis culmen deductis, omnes qui cum Romanis æquo fœdere in societatem venerant, ut Hædui Romanorum fœderati, ac liberi populi, æquales in fœdere, ac Fratres Romanorum dicebantur; dignitate tamen inferiores erant, dum Romani Principes fœderis, in Principum populorumve minorum consortio Dei Deorum appellarentur. Atque hæc distinctio extra imperium proprium comparatione exterarum gentium inter se præcipue accidit, vel ex qualitate ejus qui dignitatem superiorem alteri detulit, ex ipsa imperij delatione, libertate continuò retenta, conventione tacita vel expressa, lege, consuetudine, & similibus. Igitur ut dicamus quod res est, & rem terminemus. Ex qualitate ejus qui detulit, dicitur quis dignior esse qui à digniori accepit dignitatem. Hinc in imperio Germaniq; Comites, Barones ac similes sortis illustrissimi homines Imp: creati, præferuntur Comitibus, Baronibus ab Archiduce Austriæ creatis, licet postmodum ab Imperatore dignitatem suam acquisierint. Sic & Doctor creatus per Imp: præfertur Doctoribus creatis ab inferioribus Imperatori subjectis. Qui militiam à Rege suscepit, magis ¹³
*a L. fin. ff. est honorandus, quam qui à centurione militaris
de alb. scrib.* disciplinæ insignibus ornatus probatur. Atque in spe-

specie feudi & jurisdictionis is nobilio existimatur, cui à majori concessio ea facta sit^b; modo si ejusdem gradus in diverso ordine sint^c. Unde observandum & Principem eo dignorem existere, si vel à sempiterno Deo immediate potestatem suam, vel intercedentibus alijs dominiū, imperiumve suum mediante populo suscepere. Quod ex Regimino*num iinitijs vulgo eruitur..*

*b c. i. De
bis quisend.
dare poss. &
c. unic. quis
dicat. dux
vel marchio.*

14 Et delationem imperij quidquam, ad majorē dignitatē obtinendam prodesse constat, dummodo perpenditur an illud absolutē vel non absolutē delatum sit. Absolutū etenim dominium non ab soluto semper prælatum fuisse, & ratio evidens, & jura evincunt. Idq; maximē ex eo quod Principes legibus Imperij adstricti, necessario potestatē suam absolutē atq; immediate à Deo non acceperint. Et si imperiū à populo regnive proceribus nacti fuerint, is tamen dignior habeatur, cuius arbitrio libero plura commissa reperiuntur. Quamvis & hoc personam ejus cui limitatum imperium delatum est, tantum concernat, ad dignitatem ipsius Imperij, Regni sive Principatus realis non pertineat, cuius majestas ex administratione personæ electæ, severioribus, remissioribusque in conservationem Imperij stipulationibus latis non augetur, non minuitur, immota remanet juris sui. Quare & ratione

personarum Rempub: administrantium sustinetur,
 dignitatem absolutam majorem dignitate electiva
 existere atq; electivam omnē eam esse, quæ confir-
^{l Ocean. Jur.}
^{vol. 8. pag.}
^{18. n. 8.} mationē requirit¹. Quocirca etiam si de majori dig- 15
 nitate quæstio inter supremas potestates oboriatur,
 prius inspiciendum an ex reali, an verò ex persona-
 li maiestate agere hi omnes velint, hoc est, an dig-
 nitatem majorem intuitu Imperij, Regni, Ducatus,
 Principatus, dignitatem annexam habentibus pre-
 tendat, vel potius, ex personis eorum quibus imperij
 fasces delate sunt. Sic in Ducum Florentini & Fer-
 rariensis de cessione altercationibus, quærebatur,
 an Florentia tempore suæ libertatis, fuerit Duci
 Ferrariæ præferenda. Etenim si ex rebus agatur,
 atque hæc illa superior probetur, sequitur rem po-
 tiorem & per consequetiam rebus præfectam, in-
 ferioribus jure priorem censi debere. Si verò
 jure personali; disputatio longè difficilior ex per-
 sonarum qualitatibus majoribus minoribus erum-
 pit; nisi ut dixi ipsorum dignitas absoluta, impe-
 rium ipsorum absolutum sit, quo casu ex alijs ar-
 gumentis primogenituræ scilicet, antiquitatis &
 contractus vulgo ejusmodi quæstiones deciduntur.
 In dubijs tamen ad res potius quam personas præ-
 rogativarum rationes deducuntur, quia in rerum
 estimationibus minor differentia, quam in perso-
 na-

narum qualitatibus esse solet; Eoque & justissima Tridentinorum patrum quondam decisio fuit: ut in honorum ordine collocando non tam personæ, atque familię ipsius, quam officij, & dignitatis, seu administrationis, quam quisque gererat, ratio haberetur. Atque indistincte etiam omnes in eo consentiunt ut liberum corpus membro corporis liberi preferatur; semper enim dignior liber eo est, quam qui alterius subditus existit. Quocirca & liberæ in nostro fœderato Belgio Provinciæ conjunctim & separatim, prætextu omnimodæ suæ libertatis, alijs Principibus, atq; adeò omnibus supra se quenquam preter Divinam majestatem non agnoscetibus, jure gentiū preferri debere, justè semper sustinuerunt. Quo jure apud Gallos, Anglos, aliosve populos admissi, dignitatem suam ablq; ulla intermissione tuerentur.. An verò ex eo quod quis à Papa Romano unctus sit vel non, major minorve dignitas inter gentes obtineat, aliquando ex oppositione Galliæ Regis adversus Carolus V. dubitatum. Majori pondere hęc quęstio Israëlitarum tempore mota fuisset: Cum per Prophetas ex præcepto divino Reges Hębreorum inaugerentur.. Jam verò quoniam pessimi temporis vitio viri divino spiritu ducti in terris esse desierint, per quos ut opus illud peractum semper fuit, etiamnum perageretur, nisi Imperij

F fff 3

leges.

leges vel consuetudines id necessario flagitaverint,
non tanti momenti hanc quæstionem nostrarum
gentium moribus esse putem, præsertim non in ijs
Regionibus quæ Papam pro legitimo Divi Petri
successore non agnoscunt, vel sese Imperio ipsius
ecclesiastico subduxere^c. Atque obinde cum hæc
unctio, quoad imperij dignitatem, minoris pon-
deris sit, unaquæque Respub: per se subsistat, ex
statu proprio quisq; populus liber dignitatem suam
metiatur, Germaniæ Imp: ab eo tempore in hunc
usque diem, accipere unctionem, quamvis à Pon-
tifice oblatam, recusarunt, neque eo dignitate mi-
nores, dignitatis suę jura perpetuò conservarunt,
locum in cessionibus primum continuo sibi in Ger-
mania retinuerunt^a.

Et cum nobilitas ex antiquitate maximè com- 18
mendetur, antiquior dignitas potior nova censea-

^a L. I. ff. de Censib. l. & hæc eadem dignitate consistat, non inepte
providend. quidam Principatum (licet supra nobilitatem con-
C. de veter. stitutum, eoque nihil ad majestatem populi confe-
jur. enuel. rentem) ab omni, vel maximo tempore liberum,

^b L. I. & 2. preferendum his dignitate voluerunt, qui postmo-
C. de pref. dum ad imperium liberum pervenere, cum prior
prator.

^c L. I. C. de consul. tempore potior jure sit^b, inter pares dignitates pal-
main ferat, proiectior ætas^c. In pari dignitatis or-
dine is qui primo eandem acquisivit, omnibus
post

post eum sequentibus præferatur; Idque exemplo Augusti Imp: qui prout quæque Respub: antiquitate superior extitit, ita dignitate voluit esse priorrem. Maxime dum venerationem ætatis observari debere in omnibus rebus quas morum honestas & disciplina hominum introduxit, divinè placuit majestati; utque etiam non violanda antiquitatis jura esse, jure divino, naturali, gentium, civili, canonico, docemur, dummodo proprijs subsistentiæ suæ viribus consistunt, ac nisi aliqua singularis dignitas, aliave dignitatis adminicula juniores decorant^d, quibus adaugitus præcedentiarum prærogativam sustineat. Quemadmodum Burgundus olim tanquam Decanus, & primus Parium curiæ sacerdotalium in Gallia, cedere noluit fratri suo Andegavensium Duci, ætate priori. Et quoad majestatem supereminente^m, veram ac perfectam, illud nuperimè ex illustri D. Graswinckelij responso certior, factum. Dignitatem hujus vel illius maiorem minorem, præcedentem, subsequentem ad tractum vel intervallum temporis non pertinere, verum à bonorum omnium fonte Deo tantum, qui ut pro sacrosancto iustitiæ & misericordiæ suæ placito ex ergastulo, & starquelinio majestatem Regemve suscitat, sic quoque dignitatis conditio nem superiorem elargitur, interdictis omnibus alijs.

*d L. 2. C. de
de offic. præ-
ficit. prætor.*

alijs ne ad hujusmodi honores aspirent, verum in statu supra alios eminentiori hunc conservent, conservari quovis modo faciant & honorent, notum verò illud : *Et serviant tibi populi, & adorent tribus :*

^{a Genes. 27.} ^{b verf. 29.} *Esto dominus fratrum tuorum, & incumventur antè te filij matris tuæ : qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, & qui benedixit tibi benedictibus repleatur.* Minimè verò ut majestas, Dei gratia superioris, quæ ut nascitur, absolvitur, ullo tempore indigeat ad firmandum jus suum. Hinc summoperè divinam majestatem admirans, Poëta exclamat :

Hinc sata megestas, mundum quæ temperat omnem.

Quoque die partu est edita, magna fuit.

Et de auctoritatis dignitatibus supereminenter inconstantia pro exemplo idem D. Graswinckelius inquit : *Burgundia quæ Reges olim tulit, Regni nomine hoc tempore haud venit, ut nec Burgundiorum Reges horum saeculorum annales nobis exhibent. Intra Duces comitesque subsistunt, insigni documento ejusmodi honorum ac dignitatem prerogativas gentibus haud perpetuo ita durare ; sed illas utpotè augmenti & detrimenti capaces tali aestimocencendas esse, quale aut temporum conditio depositit, aut fert beneplacitum illius qui plus potest.* Sic ut argumentum antiquioris notæ non semper æquæ ponderosum sit, & non sequatur infallibiliter, ut qui prius dignitatem Regalem vel Principalem nactus est,

sub-

subsequentibus omnibus præferatur, cum sæpius in comitijs primas sedes occuparint, qui postmodum ad majestatis munera pervenissent. Galli tamen propter imperij sui antiquitatem, majorem dignitatem sibi à Christianis deberi de se præsumunt, dummodo Carolus Molynæus recenset nullam monarchiam, nullumque Regnum Francorum Regno vetustate æqualem existere^e. Quippè olim & Ferrarienses in suborta de sessionibus prærogativis litè, adversus Florentinos urgebant; ut licet Ferrarienses de consuetudine vel jure singulari, Respub: Florentina dum libera esset, debuisset Ferrariæ Duci præferri, attamen per constitutionem Ducis à Carolo V. factam, extinctam fuisse Rempub: Florentinam, ejusque libertatem sublatam, vel saltem ita immutatum ipsius statum, ut nova Reipub: forma censi deberet; Atque adeò sublatas videri eorum dignitates, honorumve prærogativas, antiquo sed mutato jure competentes, ut admitti amplius ad loca consueta non paterentur.. Præterea & præminentia dignitatis acquiritur si de eadem tacitè vel expressè convenerit. Tacitè quidem, si ex fœdere inæquali appareat hunc illi superiorem inferiorem in fœdere esse, hanc insuper mentem contrahentium fuisse, ut hic superior agnosci voluerit, ille se inferiorem esse liberè æquè ac libenter fateatur;

*e Tr. de
Monarch.
Francor.*

tur; quod in his accidere solet qui patronum agnoscunt, fidem alterius sequuntur, fidelitatis jumento sese dominis suis obstringunt. Et generaliter, quoties patrocinium alterius Principis, aut clientela queritur, aut offensionibus acceptis tributum solvendum à victoribus imperatur, vici dignitatis prerogativam amisisse videntur. Licet etiam antea superiores in foedera exstitissent: *quia non est æquum*

a De Repub. (ut inquit Bodinus⁴) ut qui jura majestatis ac digni-
n. 143. ut tatem sine diminutione servavit ille so statu, ei, qui antea
in fin. superior post accepta clade in alterius clientelam concessit, aut
tributum solvere cogitur, dignitate cedat. Quare continuò
præminentiarum sortem omnes Reges ac Princi-
pes tacite abdicasse, cum Romanorum clientelam
appeterent, atq; etiamnum omnes eos à principali
præcedentiarum contentione recedere, qui sese al-
terius curæ vel tutelæ commiserint, indubitate op-
nionis est. Expressè vero ista suprema dignitas il-
lustratur, si exemplo nostræ legis stipuletur, ut hic
populus alterius populi Majestatem comiter conservaret.
Etenim si hæc foederi adjecta sunt, non dubium
quin promittens in eum cui promisit, dignitate im-
par atque adeò minor sit, eique cedere in dignita-
ris limitibus, ac prerogativis debeat, quemadmo-
dum ex ijs quæ superioribus paginis à me proleta-
sunt, sic satis apparuit. Insuper quoq; lege dignitas 20

illus-

illustrior redditur, ut si convocatis ad negotium publicū populis varijs, interrogante digniore quovis ē populo eum in finem ordinato, num sibi Principem fœderis velint, gentes se velle respondeant. Num dignitate hujus se impares confiteantur? Proferant, se hujus dignitatem majorem agnoscere, & 21 velle ut in perpetuum pro tali agnoscatur. Ac proculdubio ejus dignitas & alia ratione major erit, nempē eo quod populis liberis præsit. Etenim quo quis dignioribus præst, ut superius dixi, eo & ipse dignior habetur^a, cum ex dignitate inferiorum, dignitatis præminentia dignoscatur; quemadmodum in Germania quidam sic satis inhumanè Imperatoris Maximiliani, nomine, proferebant Regem Hispaniæ esse Regem Hominum, Galliæ esse Regem Asinorum, Britannum esse Regem Diabolorum, Imperatorem verò solum esse Regem Regum, scilicet Principum Germaniæ pro Regibus habitorum. Quale Caroli V. judicium quoque fuisse repertum, qui de alijs sibi subditis Regnis palam profitebatur, in illis mancipijs & servis, at in 22 Germania liberis & Regibus se imperare. Sub lege quoq; consuetudinem, quæ tacita lex est, & vim legis^b habet comprehendo, ut si ex usu, institutoq; majorum, & observantia longissima, appareat cli- entelari observantia hunc illi honorem obtulisse,

^a Nov. 15.
^b in fin. pr. s.

^b L. 32. ff.
de legibus.

opera & auxilio alteri continuò adfuisse, mandata accepisse, implevisseque hinc inferatur hos dignitate externa sibi invicem impares esse. Verum non usque adeò ut per actus hujusmodi simpliciter, vel per patientiam familiarem alterius juri quidquam derogetur, cum urbanitas & modestia obligatio-

a Arg. l. opç. ris. 31. ff. de oper. li- berto. nem non inducant^a, maximè dum prelato in dignitatibus non à voluntate partis unius, sed vel ex jure communi, ex consuetudine generali, vel partium conventione, ac similibus dependeat. Nec honor ad honoratum sed honorantem recurrat.

Sunt & qui ex titulorum multitudine, ac nobilioribus insignibus dignitatem majorem metantur. Ego omissa insignium materia quæ civilis est, & pro uniuscujusque civitatis libero arbitrio continuari, augeri, mutarive potest, in titulorum dignitatem, tanquam majoribus fundamentis nixam, eoque magis receptam, animadvertens, ex pluribus dignitatibus existimarim honorem potiorem deduci posse, quia pluralitas titulorum sive dignitatum majus quoddam jus inducit, & ex auctis digni-

a L. decurio- nibus in pr. C. de silent. lib. 12. l. 1. C. de primi- cer. lib. 12. tatus nobilior, eoque dignior quis existimat^b. Quę tamen regula pro hoc nostro subjecto sic limitatur, ut quilibet illarum dignitatum per se sufficiens esse debeat, ut exinde majestas probari possit. Atq; insuper, ut ea dignitatum qualitas in eandem per-

personam non electivè, sed copulative concurrat, hoc est, ut minor per majorem dignitatem augeatur, vel ut plures habens dignitates ei præferatur, qui minoribus vel paucioribus nixus dignitatibus probaretur. Ut quondam^b pro Duce Burgundiæ cum sexies Dux, quindecies Comes fuisset, atque aliis adhuc dignitatibus clarus existeret, in consilio Basiliensi dicisum^c. Et fortasse prudentius judicasent, si ex dignitatum qualitatibus supereminentibus prorsus, quam dignitatum pluralitate indifferenter, rem decidendam arbitrati fuissent. Unde quæstio non ignobilis emergit, an dignitas major ex duabus pluribusve composita dignitatibus, una tantum dignitas censeatur. Examinandū reor num dignitas una cum altera unita, naturam consumat ejus dignitatis cum qua unitur, quo facto ex duabus dignitatibus unam fieri, & re vera hoc casu unam tantum esse dignitatem, ac secundum eandem tam cives transeuntis, quam ejus in quem dignitas transfertur, indistinctè unius civitatis cives quasi fieri existimari. Ita ut quævis civitas tanquam communis conjunctorum patria sit, cives unius sint cives alterius civitatis, atq; indifferenter juris universi communione ad jura negotiaque communia admittantur. Alio verò casu, quando neutra dignitas alteri unitur, verum similiter ab utraque parte uniuntur,

G g g 3

ita.

ita ut dignitas unius alterius dignitatem non consumat vel obumbret, vix ut in totum utriusque dignitas alterius dignitati cedat; quandoquidem consuetudines & privilegia sua quæ meliora & humiora sunt, quisq; retinet, sic tamen ut & unita dignitas his ferè sortiatur.. In quam conjunctionem evenit, ut licet in unam dignitatem non transeant, cum dignitates plures absque confusione permaneant, illustrior tamen una per alteram fiat; quemadmodum in luminibus accidere solet, quæ ut in locum unum deponuntur, non lumen vicinorum luminum minuere, vel tollere, verum adaugere, & radijs conjunctis magis illustrare per experientiam quotidianam consuevere. Tandem etiam quando una dignitas sese alterius dignitati submittit, adeò ut jura sua transferat, vel ipsa unione perimatur, consuetudines & privilegia acquirat, ejus dignitatis cui unitur, assumendo itidem alterius dignitatis naturam, non gravatè dixerim accessoriā hanc dignitatem, nomine Principalis, atque adeò majoris contineri, sic ut non amplius duæ, sed tantum una dignitas post unionem ab altera parte sese submittentem, haberi debeat.

Verum enim verò cum præcedentiarum questiones nec modum nec terminum habeant; ad inventę magis videntur, ut præsumpta ex comparatione inju-

injuria per magnates vindicetur, quam ut ex amore pacis publicæ Principum differentiæ justis rationibus componantur, pro Christiani orbis tranquillitate jure gentium, & gentium Christianorum quasi contractu, vel tacito consensu introductum, ut in sessionibus Imperator Germaniæ, deinde Reges, tandem Republicæ, populi liberi, civitates omnes liberæ subsequantur, in ordinem suum unusquisque sese retinet, Imperator precedat, inter Reges, Rex Galliæ agmen Regum ducat, Venetorum præcessionem Republicæ liberæ ferant; Quinimo Imperatores omnes cum Imperatoribus, Reges cum Regibus, civitates liberæ cum alijs civitatibus pari dignitate generaliter habeantur, ordine tandem distinguantur. Quamvis Romani pro reipublice suę libertate nunquam cedere Regibus, licet maximus, voluerint. Etenim cum inter Q. Marcius Philippum Romanorum legatum, atque inter ipsum Perseum Regem honoris quondam contentio existeret, uter flumen, amborum confinijs proximum, transiret prius, Perseus, quod Rex esset Legatum populi Romani adire recusavit. Marcius hac verborū urbanitate Perseum pellexit. *Major ad minorem, Persens ad Philippum.* Erat enim Marcius statura longissimus, Perseus brevissimus. Perseus arridens flumen trajecit, Marcius sociorum

ac.

ac foederatorum legatis qui secum erant, id à se factum ajebat, ut intelligerent Romanos dignitate superiores esse. Et cum omnes uno eodemque 26 loco simul per rerum naturam esse non possint, alius alium necessario præcedere aut sequi debeat, absit ut quisquam præsumat loca superiora, inferiora, eum in finem adinventa, ut cuiquam in dignitate sua honoris jacturam vel præjudicium adferant; sed potius ut exinde diversi ordines à se invicem magis secernantur, quilibet de loco suo certus sit, ac tandem etiam favore publico ordines dignitatum supremarum serventur, ut dum hic illi præferri non tentat, sed quilibet suum servat locum atque ordinem, interim societas humana in pace & concordia conservetur. Quemadmodum nobis f. c. ult. dif-
tinct. 89. hac de re dilucida in Cœlesti Sphæra, Angelorum ve-
choris exempla occurunt. In his enim ordine di-
verso intra limites proprios (si quidquam Astro-
logis credimus) Mercurius Lunam, Venus Mer-
curium, Sol Venerem, Mars Solem, Jupiter Mar-
tem, Saturnus Jovem, Cœlum stellatum Saturnum,
primum mobile Cœlum, altitudine & magnitu-
dine antecedunt. Sic tamen ut dum pari potestate
quisque sui ordinis commissa gerit, nec extra man-
datum terminum sese extendit, nemo eorum ex-
centricus unquam evaserit, qui vel ad majores ho-
nores

nores aspirare, vel se vicinorum ordini immisceri voluerit. Et Dionisio Astrologo si fidem adhibeamus, creavit Deus supra hanc Sphæram novem Angelorum choros, quos ita disjunxit; supremum & excelsissimum tenent Seraphim, hinc Cherubim, insequuntur deinde Throni, ab ijs dominatores, mox virtutes, proximè potestates, succedunt Principatus, deinde Archangeli, tandem & Angeli infimo Cœlestium ordine, solius superioritatis & ordinis respectu, non autem gradus & dignitatis alicujus majoris intuitu collocantur. Et his omnibus secundum providentiam sempiternam Deus verbo suo præscriptum certis limitibus finem, pulchrumq; ordinem dedit, quem transgredi ac commisceri prohibuit, manente quovis in circulo suo, externis se minimè negotijs ingerens. Usque adeò ut qui inferiores sunt, superioribus questionis aleam nunquā moveat, quisq; beatam sortem suis finibus contineri credit, qua tandem, continuò enarrantes gloriam Dei ad officia divina evocentur, laudes ferre Deo. *sanc̄tus, sanctus, sanctus,* possunt & majestatem ejus è longinquō intueri ipsa quasi natura à majoris potentiae appetitu abhorrentes. Quorum exemplis si & præsumptuosi mortales nostri insisterent, si viscera sua intus purgare niterentur, in externis non adeò curiosi essent, suis contenti, strenuè

H h h h

non

non admodum alios in rebus nullius momenti oppugnarent, mandatum regimen, in honorem solius Dei & salutem populi administrarent, ut convenit administrare & haberent :

Plus dapis, & rixa multo minus, invidiaque;

Suos in officio continerent, amorem sibi conciliarent. Nec de priori inferiorive loco majori minorive dignitate acquirenda, tantæ molis quæstio agitaretur, cum loca dignitatem per se non tribuant, verum pro ordine servando potius introducta sint, ut dum uno loco vix omnes simul esse possint, varijs sedibus ad perficiendum negotium aptè disponantur. Sic igitur statuendum ex ordine sessoris priori, eminentem quidem metiri dignatatem, non verò sequentes imperium aut subjectionem. Aliud etenim Prioritas, aliud Superioritas est, sive id ex quo subjectio contra naturam introducta probatur, & quoad ordinem superiorem ex allegatis apparuit hunc inferiori in suo ordine non officere, ac licet ordine differant, dignitate tamen pares esse posse, cum ejusdem gradus in ordine diverso sint. Nec eo quod quis foedere superior est, libertas inferioris tollitur, cum JC^{tus} in L. nostra respondeat, posse aliquem populum superiorem alio populo, vel Principe dici, non potestatis sed reverentia & comis observantia respectu. Quæ reverentia licet id

id efficiat, ut quis dignior dicatur, non tamen per se operatur, ut foedere inferior majestatem libertatem suam non æquè ut is qui superior est, retineat ac conservet, dummodo Proculus inquit: *Et eos qui majestatem nostram comiter conservare debent, neque auctoritate, neque dignitate, neque jure omni nobis parres sunt, liberos esse intelligendum est.*

27 Jam autem quibus modis hæc dignitas probetur, cum paria sint non esse digniorem vel dignior jus non apparere^a. Et dignitas sit qualitas quedam intrinseca seu adventitia, quæ non natura sed ex accidenti-est, nunc eruam. Et probatur vulgo per instrumenta dignitatis majoris qualitatem ac concessionem continentia, quod nempe dignorem se ubique gesserit, testibus ad minimum duobus. Per Chronica seu documenta in publicis archivis minorum reperta, Præscriptionem immemorabilem, communem patriæ & gentium existimationem, apertam rei evidentiam. Famam. Quod in varijs minorum causis arbiter extiterit, à minoribus pro majori judicatus fuerit, ac denique si vel maiores honores semper, vel actus quosdam majoris dignitatis possessarios præsente & non ignorantे minori exercuerit. Et hæc omnia vel maxima alteri eorum si concurrant, non dubium quin major dignitas plenè probata haberi debeat.

H h h 2

Plu-

^a Arg. l. duo
sunt. 30. ff.
de testam.
tutel. l. in
lege. 77. ff.
de contr.
empt. l. si
fuerit. 10.
ff. de reb.
cred.

Plura de præsumptionibus majoris dignitatis & hic adjici possent, ut quomodo ex ordine scripturæ, præcessione, & similibus jura potiora deducantur. Sed quoniam meliori ordine, ac fructu sequenti titulo hæc peragentur, ubi de juris gentium prærogativis egerim, ea his persequi desino. Absoluta auctoritatis dignitatis imparitate, ad jura quibus dignior minus digno, vel etiam pares sibi invicem ordinis solius gratia cedunt, transeo

CAP. LXVIII.

DE POPULORUM INTER SE
JVRE DIVERSO.

1. Verborum explicatio. 2. De præcedentia graves semper quæstiones motæ. 3. Honor consistit in reverentia. 4. De reverentia ordinis. 5. De reverentia superiori debita. 6. De ordine in Collegijs. 7. Inter summas potestates servato. 8. De ordinis prærogativa. 9. De jure superioris dignitatis. 10. Quid si a quo majorem honorem superior exigat? 11. Inferior superioris arbitrerix esse potest. 12. Judicem alteri esse non posse libertatem non minuit. 13. Bonus vir pro judice vel arbitro accipitur. 14. Inferior superiori suo arbiter esse non potest. 15. Neque hoc libertati officit. 16. Superior

rior recte inferiori præst. 17. Clientibus interest ut patronis suis non præsint. 18. Ut quis non teneatur alterius judicem esse libertatem auget. 19. De jure sessionum eorum qui inter se fædere inferiores sunt. 20. De sessione legati, si exteri Principes adsint. 21. Prærogative argumentum maximum consuetudino est. 22. Ex dignitate adiecta sessionis prærogativa acquiritur. 23. Ex loco etiam honor debetur. 24. Major in minoris domo minori reverentiam debet. 25. De Præsumptionibus superioritatis. 26. De ordine servando. 27. Loco moderate tuendo. 28. Media & remedia quibus supremarum potestatum dignitates servantur..

Inquit JC^{tus}, Neque omni jure nobis pares sunt. Hęc verba si ritè expendimus, duo potissimum nobis occurrent, dignitas & jus dignitatis. Postquam enim de auctoritate & dignitate JC^{tus} Proculus egerit, insuper designat, quibus in rebus auctoritas dignitas hęc consistat, quæ earum effecta sint, nempe jura quedam quibus hic alium varijs modis antecedit, atq; alij, alijs pares impares esse dicuntur. Idque illæso cuiusque in se, suosque jure, cum non imparitatem libertatis, verum alterius auctoritati dignitati prærogativam, alterius cuiusvis auctoritatis dignitatis tantum opponat, ut per minorem, majoris conditio illustretur, atque ex diversis ordi-

H h h 3 nibus,

nibus, tanquam è fonte jura quædam deducantur, quæ licet alterius dignitatem non tollant nec minuant, alterius libertatem non intervertant, id tamen efficiunt, ut in omnibus sessionibus, priori posteriori loco atque ordine, in gentium colloquijs aliquis collocetur. Atque adeò omnes dignitates supremæ, priorem sequentes, jure ac merito dicantur, se illi, quem suo ordine sequuntur, neque auctoritate, neque dignitate, neque omni jure pares esse; verum hoc sessionis jure minores, quamvis libertate pares sint, nec in eorum cætu quisquam admittatur, qui proprio vel aliorum nomine super-illustri Majestatis dignitate non sit decoratus.

Et quoniam subtilissima superioritatis materia est, eo que indefinito methodo à justis simul & injustis justitiæ velamento indesinenter agitatur, graves de jure præminentia semper quæstiones existere. Ab initio enim ex zelotypia præcedentiæ fratrem frater interermit, Jacob & Esau sedes diversas petierunt. Et ut Poëta de Romulo & Rhemo:

a C. 9. vers. 33. & 34. Fraterno primum maduerunt sanguine muri.

b L. inter claras. ult. C. desumm. trinit. l. decernim. 16. c. de ss. Eccles. Inter Apostolos itidem contentionem de præcedentia discipulorum Christi, Marcus consignavit⁴. Deinde inter Romanam & Orientalem Ecclesiam de præcedentia magna quæstio itidem mota^b, ut & nunc inter Imperatores Orientalem & Occidentalem,

lem, Reges Galliæ, Hispaniæ, Angliæ, atque alios Europæ Reges & Principes, quin imò populos ipsos de sessionis jure lis immortalis vertitur: Quin imò nulla unquam majore animorum contentione controversia effusa, quam ea quæ est de sessionis prærogativa, ita ut multi totum vitæ suæ curriculum in hac lite consumpserint. Et hoc, quia perpetuò summi honoris thronum præcedentia blandimentum circumvolitat. Adulantium, & non nisi major aspirantium infaustos halitus patitur, quovis modo judicium magnæ existimationis, in & extra imperium quærens. Quamobrem difficile admodum existimarim, eam decisionis perfecto constringere nodo, cum tutius fortè sit piaculum committere & religionis violare ceremoniam, quam in levissima confusione peccare. Illud tamen certissimum erit, illustratis dignitatibus, dignitatum supremarum prærogativas & jura hic repetere. Illa quantum possibile, & ut in futurum prodesse possint, præteritarū rerum exemplis, ubi opus fuerit, illustrare. Quomodo eadem ex consuetudine serventur perscrutari. Et si quid in his controvertatur, facili methodo delineare, quibus modis, medijsque his provideri in tempore soleat.

3 Cum igitur digniores præferendi sint minus dignis, dignitas & honor maximè in præminentia

&

& reverentia consistat. Hæc vera majoris dignitatis acquisitæ effecta sint, ut jure præcedendi, ac superiorem locum tenendi quis alios antecellat; utraque hæc prærogativa ex ijsdem principijs & regulis dependeat, ita ut cui præcedentia, eidem & sessionis præminentia competit, nisi aliter conventum fuerit; proximè de honore, ejus natura, & varijs ejus effectis ordine differens, existimavi generaliter, *honorem esse præminentiam quandam, qua alteri propter aliquam excellentiam, seu præminentiam debetur.* *Quandam* dico, quia licet omnes priorem sequentes priori reverentiam dèbeant, multum tamen interest qua necessitate Ordinis, superioritatis, an subjectionis, id præstetur.. Etenim si ordinistantum ratione quis præcedat, vel in sessionibus preferatur, non autem, gradus, aut dignitatis alicuius majoris intuitu, certum est præcedentiæ vel ordinis respectum ejus momenti per se non esse, ut vel superioritatem, vel majorem dignitatem inducat, aut operetur; verum præendentiam tantum, atq; ut humanitatis gratia in hunc qui ordine prior est, non coacte, sed libere ab his qui eum insequuntur, beneficium reverentiæ conferatur.. Quibus & is qui ordine prior est, quasi per retributionem, eundem, vel similem honorem, ex oblata reverentia, præstare tenebitur.. Atque hoc indistincte de omnini-

omnibus supremis potestatibus statuendum, qui nullo nisi ordinis jure, Principi supremam sedem tenenti, ex propria voluntate, non coactivè obstricti sunt. Adeò ut omnibus Principibus, non Clientibus, non Vasallis, aliove modosubjectis, liberum sit, vel per se, vel per alium de priori loco concertare; vel suo jure, ne quidem in ordine, superiorem agnoscere; quod his omnibus accidit qui à gentium conventionibus abesse, quam inconvenienti pro dignitate sua loco collocari maluerint. Vel etiam, dum aliorum honoris tituli pro indubitate habentur, honor ipsis debitus, adhuc tamen incertus, penes exteros imprudenter inani cavillatione, atque anxietate laborat, quibus post conventum populorum enormiter ledì non offendenda dignitas & auctoritas possit. Atque omnes populos plenariè liberos, per se semper superiores, nunquam pares, multo minus inferiores, nisi per consensum esse, illa legis nostræ verba evincunt, ubi inquit *JC^{tus}, siue fædere comprehensum est, ut his populus alterius populi majestatem comiter conservaret.* Quo non subsequuto, nec aliud quippiam unde superior, inferiorve jus elici possit, indubitatum est, quin juris sui, incomparabilis, superiorem in magnis minimisque non agnoscens populus, liber continuò permaneat. In cessionibus alijsq; dignitatū, prærogativis ceteris

Iii

licet

licet terræ spatio, divitiarum acervis, potestate ex-
cellentiori abundantibus, citra consensum postpo-
ni non possit. Alia longè ratio ejus est, qui eo quod
fœdere superior, eoque dignior, inferiorem sive
non æquè dignum, antecedit; quo casu & ordinis
& dignitatis jure dicitur superiori inferior cœdere.
Quod his accidit, qui generaliter fœdere inæquali,
expressè vel tacite superioritatem alterius populi
agnoscunt; sive reverentiali observantia, cliente-
lari ac vasallij jure, sive alio quovis modo, superio-
ritatem quandam inducente, in alterius amicitiam
venerint. Unde tunc superior in fœdere dignior,
atque adeò inferiori suo potior quodam jure habe-
tur. Precedendi ac superiorem locum tenendi, jus
non per se, sed fœderis inæqualis ratione irrevoca-
biliter superiori tribuit, ita ut pacto ejusmodi fœ-
dere, sibi invicem, ut inquit JC^{rus}, neque auctoritate,
neque dignitate, neque omni jure amplius pares sint,
verum impares, dum hic reverentiam & honorem
desiderat, alter ex fœdere eundem honorem supe-
riori suo prestat, salva tamen (ut sépius secundum
legem nostram dixi) inferioris libertate, cum re-
verentialis observantia, adjiciatur, ut intelligamus alterum
superiorem esse, non ut intelligamus alterum non esse
liberum, ita etiam ut sépius superiores salva libertate
inferiorum, de ordine inter eos servando legem
ferant.

ferant. Ac certe quidem Augustus pater in tribuen-
dis honoribus ijs, qui in Romanorum societatem
aut clientelam venerant, eoque Romana dignita-
tem inferiores erant, valde se religiosum ac diffici-
lem præbuit. Tetrarchus quidem Etnarchis, hos
Regibus inferiores; & ut queq; respub: antiquitate
superior exstitit, ita dignitate voluit esse priorem.
Subjectionem ac reverentiam ex subjectione or-
tam quod attinet, quoniam eadem extra materiam
liberam est, ad liberorum populorum congregatio-
nem minimè pertinet, ulterius persequi desino.
Ad ordinem quæ ratione solius ordinis in omnibus
6 observatur revertor.

Et hunc in collegijs, civilibus liberorum popu-
lorum comitijs obtainere non dubitatur. De col-
legijs autem Decurionum alibi per Ulpianum ^{a L. I. ff. de}
sic cautum. *Decuriones in albo ita scriptos esse oportet,* ^{Alb. scrib.}
ut lege municipali præcipitur. Sed si lex cessat, tunc digni-
tates erunt spectandæ, ut scribantur eo ordine quo quis-
que eorum maximo honore in municipio functus est,
puta qui Duumviratum gesserunt, si sic honor præcellat,
& inter Duumvirales antiquissimus quisque prior is,
deinde qui secundo post Duumviratum honore in repub:
functi sunt. Post eos qui tertio, & deinceps hi qui
nullo honore in repub: functi sunt, prout quisque eorum in
ordinem venit. Et quæ plura de dignitatum ordine

^{a L.2.C.ut dignit. ord.} custodiendo per Theodosium & Valentinianum⁴,
aliosve Imperatores edicuntur.

^{servet.} De popolorum sive Principū Comitijs idem ne-
cessitate sic exigente exprefse, vel tacite introduc-
tum, ut ex imperiorum accidentijs, conjunctisve
dignitatibus, alter alteri ordine prior esset, ex in-
terata & longa consuetudine quisquis antiquam loci
possessionem defenderet. Ordo autem Regum,
Principumque Christianorum, referente Besoldo
ex Mercurio Gallico olim sub Papa Julio II. talis
erat: Imperator Cesar, Rex Romanorum, Franciæ,
Hispaniæ, Arragoniæ, Portugalliaæ, Angliæ, (di-
cors cum tribus prædictis) Siciliæ (discors cum
Rege Portugalliæ) Scotiæ, Ungariæ, Navarræ (qui
tres inter se sunt discordes) Cypri, Bohemiæ, Po-
loniæ, Daniæ. Dux Britanniæ, Burgundiæ, Bavariæ,
Comes Palatinus, Saxoniam, Marchio Brandenburgi-
ensis, Dux Austriæ, Sabaudiaæ, Mediolani, Vene-
tiarum, Bavariæ, Lotharingiæ, Berthoniæ, Aurelia-
nensis, Januæ, Ferrariæ. Qui rectus an perversus in
totum an ex partibus quibusdam fuerit, pro tenera
ætate mea, & parvo in studijs publicis progressu, tum
etiam quod non relatè, verum absolute Legem *non*
dubito tractandum suscepimus, non equidē definio.
Verum utilius (cum JC^{tus} dicat hos qui *auctoritate*
dignitate alios antecellunt, *neque jure omni pares esse*)
repe-

repetere quale illud jus sit, quod ex solo ordine priori, atque illud quod ex auctoritate, dignitate majori, superiori, per posteriores, minores, vel inferiores debetur.. Et pro ordinis prærogativa tantum, existimari hunc in eundo & sedendo maxime consistere, nisi ex populorum coëuntium consensu, ordinibus diversis, diversa alia jura præscripta probentur, quibus inter se salva cuiusq; dignitate uti velint; ut nempè hic proponat, alter voices colligat, tertius concludat, penes quartum communia instrumenta deponantur, conserventur, & quæ plura vel alia potiora vel minora in hunc ap-
tius quam in illum conferre ipsis populis jura pla-
cuerit. Quandoquidem hæc res non ab unius, sed omnium simul Principum ac populorum voluntate libera dependet, quibus omnibus in re ad omnes pertinenti, liberum ea omnia inter se statuere, quæ ipsorum atque adeò saluti generis humani convenire videbuntur, remota auctoritatis dignitatis superioris imperiosa licentia, quæ ab hoc consortio Principum liberorum, nihil nisi libertatem spri-
rantium, subjectionem, subjectionisve umbram detestantium, abesse debet. Si autem sæculis superioribus quidquam ijs de rebus vel inter eos, vel etiam alios conventum appareat, ea servari, emen-
dari, vel in totum rescindi poterunt prout ipsis,

Iii i 3 præ-

præsentibus visum fuerit. Quantum ab his differant qui auctoritate dignitate superiori pares non sunt, nunc videamus. Imparitas hęc rursus in jure consistit, inquit enim JC^{ts} neque omni jure pares sint. Et jura quæ ratione majoris dignitatis competitur sic distinguo, ut quedam sint quę suo jure superior, ut superior consideratus, habeat, alia verò quæ per inferiorem ut inferiorem superiori debentur. Jura quæ superior præter eundi sedendique ^a prærogativam exercet inter cætera sunt, ut prius loquatur, si velit. Hos qui comiter ipsius majestatem conservare tenentur, ut placuerit convocet, admittat, dimittatve, agenda omittendave proponat, sententias & vota singulorum colligat, primariam denique comitorum auctoritatem sustineat. Et variorum liberorum populorum Principes, vel legati, si ex consensu congregentur, hi qui superiori inferiores sunt, in his gentium conventionibus non principaliter adsint, verum superiorem digniorem sequantur, vota libera per se met ipsos in consilio populorum publico non habeant, superiorem consensus, inferiorum assensum necessarium trahat, ut quamvis inferiori damosus sit, de ipsius tamen consensu pleno præsumatur.. In expeditionibus porrò superior se ducem belli gerat; ut pro foederis Principe agnoscatur, & quæ plura pro reverentiali alte-

^a Genes. 41.
verf. 40.

alterius majestatis obſervantia ſalva libertate, iſi
inferiori in junguntur, faciat. Sed ne ex hiſ quæ li-
bertati omnimodæ officiunt, maſteſtas facilius con-
ſentientis, iuctuſve procorum adulantium patientis,
pro parte, vel deinde etiam in totum per actus offi-
ciales, ſive reverentiales, potentiorum vel etiam
imperia majora deſiderantium libidini exponatur,
cautiua agat populus liber ſuperiorem non agnoſ-
cens, jura ſua, maſteſtatemque ſuam liberam, illæ-
ſam nulliusve alterius maſteſtatis umbra reſtam in-
volutamque ut conſervet, ne facilius tandem ex
officio præſtitio ad ſervitutem, vel ſubjectionem,
quam de summa libertate ad comēm alterius ma-
jeftatis obſervantiam prolabatur. Illa inſuper que
per inferiorem ſuperiori vulgo debentur, in hiſ
ferè conſiſtunt, ut ſuperioris nomen preceſdat; infe-
rior ſuperiorem comiter ſalutet, patienter audiat,
ei reverenter reſpondeat, donec loquatur, taceat.
Digniori aſſurgat, digniorem locum tribuat, ei in
via obviuſ cædat, viam liberam relinquit, quan-
doque etiam ut equo deſiliat, obſtringatur. Ita
apud Dionem Pompejuſ per lictorem deſcendere
equo Tigranem Regem jufſit. Et de Philippo Bur-
gundiō, cui Boni cognomentum, Sabaudie Duce
tanquam admiratione digna res, refertur: eundem
Imperatori Frederico III. obviam factum, equo
non

Lib. 36.

non desiluisse, sed corpore in honorem transeuntis incurvato, sat Imperatori venerationis exhibuisse. In mari fluminibusque obvius, superioris præsidia maritima, portus vel fortalitia transiens, præteriens-
ve, vela inferior dimitat. Advocatus veniat, supe-
riorē ut libuerit comitetur. Quin imò, ut stans con-
silio ejus intersit, aperto capite superioris majesta-
tem veneretur, quæ postrema plurimum ad hono-
rem pertinent.

a c. 6. Sic enim Esajas ^a: *Vidi dominum se-
dentem, & postea Sepaphin stabant &c.*

b c. 4. Et Johannes in
Apocalypsi ^b: *Cum gloriam & honorem darent illa qua-
tuor animalia sedenti super thronum, viginti quatuor Se-*

c Epist. 64. in fin. *niores deponebant coronas.* Ac Seneca ^c: *Si Consulem vi-
dero, aut Prætorem, omnia quibus honor haberi solet, fa-
ciam: Equo desiliam, caput adaperiam, semita cedam.*

Verum an libertate digna hęc sint, valde dubitatur. Cum eosdem ad indignationem stare vel detec-
tos esse, vix conveniat. Honor iste nulli per libe-
rum Populum, Principemve liberum quam Divi-
næ majestati, cui omnia in omnibus obediunt, ex
multorum opinione præstari debeat. Quamvis ¹⁰
liberè id fieri possit, ut pro beneficijs in inferiorem
collatis, inferior superiori suo stans & aperto capite

adesse velit. Ceterum si ex mandato id fieret aliter
consulendum arbitrarer.. Sed quid si sub verbo
comiter hęc atque alia comprehendi, ac tacitè inesse.

supe-

Superior respondeat. Perpendenda conditio superioris atque inferioris erit, ut si tam indigna hæc sibi non videantur, quin indubitata commoda à superiore præstanda majora sint, superioris ope & auxilio minus, quam integritate ista carere possit, patienter ferat, quidquid corrigere esset nefas.

11 Porrò inter jura superioris dignitatis, & illud multis visum, ut inferior superiori suo arbiter vix esse possit; quamobrem cum verba hujus paragaphi finalia, in his quæ dicuntur, quosdam neque auctoritate, neque dignitate, neq; omni jure Populo Romano pares esse, multorum ingenia quam maximè torquerent, multi pro restituendo, ut putabant, genuino legis sensu (inter quos etiam Gothefredus optimus juris ac legum Interpres fuisse videtur) legendum existimabat, *Etiam si neque auctoritate, neque dignitate, neque viri boni nobis præsunt*, quemadmodum sub titulo de populorum auctoritate me monuisse memini; quę ut hoc loco nunc se se offerunt, tacitè ea prætereunda esse non existimavi. Verum levi quasi pollicea quodammodo illustrare, ut ad Comem observantiam quoque reducantur. Sic igitur ex opinione eorum lege, Inferiores liberos esse, *Etiam si, neque auctoritate, neque dignitate, neque boni viri nobis præsunt*, hoc est, licet majestas inferior superiori in fœdere judex esse non possit, nec

K k k k arbi-

arbitrio boni viri clientes Romanis , vel populo Romano jus dicere , hoc tamen ipso libertatem inferiorum non minui aut tolli : quia generaliter nemo in pari libertate constitutus , habilis per se est , ut parem judicet , vel de eo qui sibi par est , jus dicat . Et ad rem ut accedam jurisdicundi facultas in extraneos nihil per se ad libertatem , sive publicam , sive privatam facit , cum Cives & Prætorem Romanum , quatenus ambo homines sunt , licet hic jurisdicundi potestate utatur ; ille à jurisdictione abstineat , libertas tamen reddat æquales . Bonum vi- 13 rum hic atque alibi in jure pro judice , sive arbitro haberi , Ulpiani verba elegantissima nobis com- monstrant , ubi inquit : ^a *Quoniam quasi viro potius bono ei commissum est , non in meram voluntatem heredis collatum.* Et alibi : ^b *Ubi semel quis in se recepit arbitrium , ad curam & sollicitudinem suam hanc rem pertinere Prætor putat , nec debent decipi qui eum quasi virum bonum , disceptatorem inter se elegerunt.* Ita ut dubium nullum sit , quin pro viro bono hic arbiter intelligatur , atque eo quod cliens arbiter patrono suo esse non possit , liberum tamen existere , licet boni viri arbitrio superiori suo non præsit , & hoc inde , quod hic superior alter inferior sit , accidat ; cum vulgo ita observetur , ut quæ inferiora sint , superioribus obedient ; quæ obedientia hoc casu in clientibus

^a L. 75. in
pr. ff. leg.
1.

^b L. 3. §. 1.
ff. de recept.
qui arbitr.

14
Prætor putat , nec debent decipi qui eum quasi virum bonum , disceptatorem inter se elegerunt. Ita ut dubium nullum sit , quin pro viro bono hic arbiter intelligatur , atque eo quod cliens arbiter patrono suo esse non possit , liberum tamen existere , licet boni viri arbitrio superiori suo non præsit , & hoc inde , quod hic superior alter inferior sit , accidat ; cum vulgo ita observetur , ut quæ inferiora sint , superioribus obedient ; quæ obedientia hoc casu in clientibus restrin-

restringitur, ut in iis quę ex plena clientis libertate
 ad superiorem deducta delatae sunt, superior vel
 patronus jus dicat; non verò ut ejusmodi de latio-
 nem à superiore accipere teneatur, vel possit; nimi-
 rum quia inferior, nec activa parendi jurisdictione
 armatus. Ut in illo Dion: Halicarnasseus: *Verè*
scripsisse fatemur universali ac sempiterna lege naturæ esse
receptum, ut inferiores pareant præstantoribus. Sic Gal-
 lina pullos tegit, ac defendit. Pupilli, adolescen-
 tes, qui ex impotentia, semet ipsos suaque regere
 15 nequiunt, alterius ope & auxilio reguntur. Nec est
 quod clientibus in sua libertate hęc opinio officiat,
 quandoquidem præter ea quæ jam dicta sunt, ju-
 dicium arbitrorum ordinarium non est, nec aliter
 quam ex consensu partium constituitur, quibus li-
 berum hunc rebus suis admittere, dissentionibus
 obortis præponere, illum eadem libertate ac faci-
 litate specialiter, generaliter, respuiere, repudiare,
 prout consultum unicuique videbitur; quemad-
 modum secundum prædictam lectionem Clientes
 suos omnes à judicio in patronos suos ferendo; ge-
 neraliter Romani removisse probantur; quamvis
 16 se arbitros in Clientum suorum causis futuros, si
 velint inferiores, non recusent, ut pro recepta in
 eos tutela sese ab ejusmodi arbitrio excusare non
 possunt. In quam sententiam dictio *præsunt*, huic